*Ἡ ῥάβδος σου καὶ ἡ βακτηρία σου, αὐταὶ με παρεκάλεσαν.* (86) Ῥάβδος μὲν, ἡ κρίσις τοῦ Θεοῦ· βακτηρία δὲ, ἡ πρόνοια αὐτοῦ, αἱ παρακαλοῦσιν εἰς σωτηρίαν. Ἡ Ῥάβδος μὲν, ἡ παιδευτικὴ τῶν σφαλόμενων· βακτηρία δὲ, ἡ ὑπερσειτικὴ τῶν ὀλιγοψύχων· τουτέστιν, Ἀμαρτάνοντα ἐπαίδευσας, καὶ πεπονηκότα ὑπεστήριξας, καὶ δι' ἀμφοτέρων ὠφέλησας. Ἔστι δὲ καὶ ἡ σύνταξις οὕτως· Αὐταὶ με παρεκάλεσαν, ἡ ῥάβδος σου καὶ ἡ βακτηρία σου· *Ἠυρεκάλεσαν*, ἀντὶ τοῦ, Ἐνουθέτησαν. Ὁ γὰρ νοητικῶν, παρακαλεῖ καὶ ἔλκει πρὸς τὸ συμφέρον. Τινὲς δὲ ῥάβδον καὶ βακτηρίαν, τὸν σταυρὸν ἐκάλεσαν, ὡς ἐκ δύο τμημάτων συγκείμενον, ὧν τὸ μὲν ὀρθόν, βακτηρίαν, δι' ἧς ὀρθώθημεν κείμενοι ἐν πλάνῃ· τὸ δὲ πλάγιον, ῥάβδον, δι' ἧς ἐπληξε, καὶ κατήραξε τοὺς δαίμονας. Πλαγίως γὰρ οἱ στεβρῶς πληττοντες, τὴν πληγὴν καταφέρουσι. Προταγῆναι δὲ φασὶ τὴν ῥάβδον, διότι πρῶτον διὰ τοῦ σταυροῦ καθέλιε τὸν τύρνον, εἶτα διὰ τοῦ αὐτοῦ καὶ ἡμᾶς ἐβύρατο. Ὡς εἶναι τὴν ἐρμησίαν, ὅτι, Ὁ σταυρὸς σου με παρεκάλεσεν εἰς εὐσέβειαν.

quia primo, cruce tyrannum destruxit, et eadem postmodum nos redemit; ita ut sensus sit: Quod crux tua ad pietatem me, et ad religionem advocavit. Et aliter: Virga quidem pro Dei iudicio sumi potest, et baculus pro providentia, quorum utrunque non ad salutem advocat.

*Ἡτοίμασας ἐνώπιόν μου τράπεζαν, ἐξ ἐναντίας τῶν θλιβόντων με.* Οὐ μόνον, ὡς προεῖπον, εὐηργέτησας, ἀλλὰ καὶ τροφὴν πνευματικὴν ἔχαρῃσω· τοῦτο γὰρ νῦν ἡ τράπεζα βούλεται, καὶ ταύτην ἐνώπιον τῶν ἐχθρῶν μου, ὡς ἀνίσθαι βλέποντας. Ἡ Ἐξ ἐναντίας, ἀντὶ τοῦ, Τὸ ἐναντίον ὅπερ οὗτοι βούλονται· καὶ γὰρ αὐτοὶ μᾶλλον αἰετῶν με σπεύδουσιν· ἢ τράπεζαν λέγει τὴν ἀπόλαυσιν τῶν μελ-

<sup>87</sup> Matth. xxviii, 20.

#### Varie lectiones.

(85) Hæc alio ordine legisse videtur Latinus interpretes.

universalem illam justitiam intelligit, quæ omnes complectitur virtutes; per semitas vero alias particulares virtutes, quæ ad illam tendunt. Ipse enim Dominus incarnatus, has nobis vias aperuit, et per eas ingrediens, re ac verbis dux nobis itineris factus est.

*Propter nomen suum.* Propter hoc quod Christianus vocor: vel, ne nomen suum ob mala nostra opera ab infidelibus blasphemetur.

**VERS. 4.** *Nam et si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Unib a mortis labor ille est, qui in quocunque reperitur periculo, qui ob doloris acerbitatem, quæ morti persimilis est, umbra mortis esse dicitur. Mala vero, tentationes sunt et calamitates. Esse etiam Dominus dicitur ac conversari cum Christianis, eo modo quo ipse declaravit dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*<sup>87</sup>.

Vel aliter: Umbra mortis est vita præsens; nam quemadmodum mors animam separat a corpore, ita et præsens mundus amatores suos separat a Deo: quod si quis cum Deo est, erit etiam Deus cum eo.

*Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.* Virga est qua eriantes corrigimus, baculus vero, quo pusillanimes innituntur. Sensus est: Tu et peccantes correxisti, laborantesque ac labantes stabilisti, et utroque pacto nobis opem tulisti. [Illud autem animadvertendum est, quod Græca dictio παρεκάλεσαν non tantum significat *consolata sunt*, sed etiam *advocaverunt*: unde Paraletum advocatum et consolatorem interpretamur.] Ordo igitur sic fiat: Ipsa duo hæc, virga nimirum et baculus, advocaverunt me, hoc est, admonuerunt. Nam qui aliquem admonet, advocat eum et trahit ad id quod confert. Quidam vero per virgam et baculum crucem intellexerunt. Ex duabus enim partibus, crux componitur, quarum rectam, baculum dicunt: a quo erecti sumus, cum in errore jaceremus: transversam vero, virgam esse aiunt, per quam percussit Dominus ac confrexit dæmones. Solent enim qui valide percussunt ex transverso ictum inferre, ut graviores plagam infligant. Præponi autem dicunt virgam baculo,

**VERS. 5.** *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me.* Non solum, ut prædixi, me beneficiis affecisti, sed et spiritualia etiam oblectamenta donasti, quæ per mensam hic significatur. Hanc autem in conspectu, inquit, inimicorum meorum parasti, ut videntes dolore tabescerent: vel adversus eos, hoc est contra id quod cupiunt. Illi enim in mœrore me semper ac tristitia

magis efficere student. Vel per mensam, futurorum bonorum fruitionem intelligit, quam præparavit Deus diligentibus se; vel altaris mensam, in qua cœna mystica illa jacet, vel etiam virtutem moralem: et per oleum quod mentem impinguat, contemplationem earum rationum intellige, quæ in mentibus insunt.

αὐτοῦ, καταδιώκει ἀεὶ ἕως οὗ καταλάβῃ πάντας τοὺς καθίστανται πάντες οἱ ἅγιοι· μακρότης δὲ ἡμερῶν,

*Impinguasti in oleo caput meum.* In oleo nimirum spiritualis gratiæ: et per caput mentem seu intellectum intellige, veluti contentum a continente. Gratiæ enim Spiritus impinguat et hilarem reddit mentem. Fortassis etiam unctionem olei baptismatis prædicit, aut unguentum illud, quo Dominus a muliere unctus est, in quibus omnibus per caput totum hominem significat.

*Et calix inus inebrians me, quam optimus est!* Poculum, inquam, evangelicorum sermonum, quod me ebrium reddit. Excedere enim me facit a priori pertinacia, utpote potens contra inimicos. Vel aliter, poculum incruenti sacrificii intelligit.

**Vers. 6.** *Et misericordia tua persequetur me omnibus diebus vitæ meæ.* — Persequetur, hoc est, sequetur me, ita incedentem nimirum, et fugientem errores. Vel, *persequetur*, hoc est, perquiret me et non discedet.

*Et ut inhabitarem in domo Domini in longitudine dierum.* Persequetur autem me, ut tutus in protectione Dei habitem. Vel per domum Domini Ecclesiam dicit, et congregationem fidelium, in qua habitat Dominus, et iis apparet, qui Deo digni sunt; et sensus est: Ego et divina misericordia dignus censebor, et protegar a Deo, et fidelis permanebo. Vel aliter: Dabitur mihi in longitudine dierum, hoc est per totam vitam, ut inhabitem in domo Domini. Et aliter: Calix (88) cognitio Dei est, Filius, qui per incarnationem suam, semper nos persequitur, donec omnes comprehendat, qui salvandi sunt. Domus etiam Domini est ejus regnum, in quo restituuntur omnes sancti; per longitudinem vero dierum, æternam vitam intellige.

*Psalms ipsi David primæ sabbatorum.*

#### PSALMUS XXIII.

Hic psalmus inscriptionem habet: *Primæ sabbatorum*: hoc est, illius diei, qua Christus resurrexit; illam enim diem prædicit quam Evangelistæ, *primam sabbatorum*: manifeste appellarunt: tametsi in fine de assumptione etiam Christi tractet. [Illud tamen observandum quod in Græca lectione *unam sabbatorum* legimus, quod Latini interpretes pas-

**Vers. 1.** *Domini est terra et plenitudo ejus.* Ex quo nimirum de sepultura resurrexit, et discipulis apparuit, dicens: *Data est mihi omnis potestas, in cælo et in terra*, ex illo sane tempore, quo hæc acciderunt, Christi effecta est omnis terra, quæ antea sub dæmonum potestate detinebatur. Et ubique terrarum, pro idolis templa Deo erecta sunt,

λότων ἀγαθῶν ἃ ἠτοίμασεν ὁ Θεὸς τοῖς ὀγαπῶσιν αὐτόν. Ἡ καὶ τὴν τοῦ θυσιαστηρίου τράπεζαν, ἐφ' ἧς πρόκειται ὁ δεῖπνο; ὁ μυστικός· ἢ τράπεζα μὲν, ἢ πρακτικὴ ἀρετῆ· Ἐλαιον δὲ, λιπαίνον τὸν νοῦν ὡς κεφαλὴν, ἢ θεωρία τῶν ἐν τοῖς οὐσι λόγων· ποτήριον δὲ, ἢ περὶ Θεοῦ γνῶσις· Ἐλεος δὲ αὐτοῦ, ὁ ἐλεῆμων Ἰῶδς καὶ Θεός, ὃς διὰ τῆς ἐνανθρωπήσεως σωθησομένους· οἶκος δὲ, ἢ βασιλεία αὐτοῦ ἐν ἧ ἀπο- ἢ αἰώνιος ζωῆ.

*Ἐλιπανας ἐν ἐλαίῳ τὴν κεφαλὴν μου.* Τῷ τοῦ πνευματικοῦ χαρίσματος· κεφαλὴν δὲ, τὸν νοῦν οὐχέον, ἐκ τοῦ περιέχοντος τὸ περιεχόμενον. Τὸ χάρισμα γὰρ τοῦ Πνεύματος Ἰαρούει καὶ πιαίνει τὸν νοῦν. Ἡ τὸ χρίσμα τοῦ βαπτιστικοῦ ἐλαίου, ἢ τὸ τοῦ μύρου προαναφανεῖ, ἐφ' ὃν (87) ἀπὸ τῆς κεφαλῆς ὄλον τὸν ἄνθρωπον νοήσωμεν.

*Καὶ τὸ ποτήριόν σου μεθύσκον με, ὡσεὶ κράτιστον.* Τὸ πόμα τῶν εὐαγγελικῶν λόγων, μεθύσκον μὲ ἐστίν. Ἐκστασιον γὰρ ἐμποιεῖ τοῦ προτέρου φρονήματος, ὡς κρατοῦν κατὰ τῶν ἐχθρῶν. Ἡ καὶ ποτήριον, τὸ τῆς ἀναιμάκτου θυσίας.